MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 29/2017-MT, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, E A EMPRESA
SEAL TELECOM COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, com sede no
Bloco "R" da Esplanada dos Ministérios, Brasília/DF, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
37.115.342/0001-67, neste ato representado pelo seu Subsecretário De Planejamento, Orçamento
e Administração — SPOA, o Senhor NERYLSON LIMA DA SILVA, portador da Carteira de
Identidade n.° 3.249.051 SSP/DF expedida pela SSP/DF e CPF n.° 821.475.664-20, designado
pela Portaria n°670, de 18 de janeiro de 2019, Edição Extra, D.O.U. de 18/01/2019, no uso das
atribuições conferidas pelo Decreto n°9.676, de 02 de janeiro de 2019, Medida Provisória n°870,
de 1° de janeiro de 2019, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa SEAL
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 58.619.404/0008-14, sediada na A. Eng. Marcelo Miranda Soares, 1245,
Paranaiba/MS, CEP 79500-000, em, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo seu procurador, o Senhor EDMAR AFONSO INÁCIO, RO 711566, SSP/DF,
CPF 258.119.911-34, tendo em vista o que consta no Processo n° 50000.112692/2016-81 e em
observância às disposições da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 5.450, de 31
de maio de 2005, do Decreto n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa
SLTI/MPOG n° 4, de 11 de setembro de 2014, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro
de 2006, da Lei n° 11.488, de 15 de junho de 2007, da Lei 8.078 do ano de 1990, do Decreto n°
8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão n° 15/2017,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a supressão quantitativa de 1,52% (um vírgula
cinquenta e dois por cento) do valor anual do contrato, correspondente a R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais), referente ao cancelamento da contratação do item 15 - "Capacitação Técnica -
Central Telefonia VoIP", constante da tabela do inciso III da Cláusula Primeira - Objeto do
Contrato n° 29/2017-MT, passando o valor anual de R$ 2.298.477,40 (dois milhões, duzentos e
noventa e oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta centavos) para R$ 2.263.477,40
(dois milhões, duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta
centavos), nos termos do § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, permanecendo inalterado o objeto
contratual.

1

MINISTÉRIO DA INFRAFJSTRUTURA
Contrat

NERY
Subsecretário de

LIMA DA SILVA
ento, Orçamento e Administração

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato
29/2017-MT, de 15/12/2017, não modificadas, no todo ou em parte, pelo presente termo
aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida do presente termo aditivo na imprensa oficial, que é
condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE na
forma do parágrafo único do art. 61 da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, os representantes legais assinam o presente instrumento
em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Brasília/DF,  . de Março de 2019.

SEAL TELECOM COMÉRIjS E RVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
ntratada

Eimar flfonso Inácio
Se aí Telecom

Gerente de Operações

EDMAR AFO SO INÁCIO
Procur. dor

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032200120

120

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 390004

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 50000032364201783.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA -.CNPJ
Contratado: 10629386000159. Contratado : OVER ELEVADORES LTDA -.Objeto: Prorrogar
por mais 12 (doze)meses conforme faculta Cláusula Segunda do referido instrumento
contratual, nos termos do inciso II do art.57 da Lei n° 8.666/93. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/93 . Vigência: 13/03/2019 a 13/03/2020. Valor Total: R$81.349,92. Fonte: 100000000
- 2019NE800050. Data de Assinatura: 13/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 390004-00001-2019NE800035

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 390004

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 50000112692201681.
PREGÃO SRP Nº 15/2017. Contratante: MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA -.CNPJ
Contratado: 58619404000814. Contratado : SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS -DE
TELECOMUNICACOES LT. Objeto: Supressão de 1,52% (um vírgula cinquen ta e dois por
cento),do valor anual do contratoreferente ao cancelamento da contratação do in tem 15.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Valor Total: R$35.000,00. Data de Assinatura:
20/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 390004-00001-2019NE800035

SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO

DA INFRAESTRUTURA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
50000121878201621. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção predial, com fornecimento de peças e materiais, nos
sistemas,equipamentos e instalações do Departamento de Marinha Mercante DMM-RJ e
DMM-SP, conforme condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas no
Termo de Referência e demais documentos anexos a este Edital.

FERNANDO PIMENTEL
Coordenador Geral de Orçamento, Execução Financeira e

Administração

(SIDEC - 21/03/2019) 277001-00001-2019NE800017

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 113214

Nº Processo: 00058532033201713.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- AN AC .
CNPJ Contratado: 02421421000111. Contratado : TIM S/A -.Objeto: Contratação de Serviço
Móvel Pessoal (SMP) pós-pago, com cessão de aparelhos telefônicos, tablets e modens de
acesso móvel à internetet 4G em regime de comodato - Grupos 1 e 2 do Edital do Pregão
4/2019. Fundamento Legal: Lei n 8666/93 e Lei n 10520/02. Vigência: 01/03/2019 a
01/03/2021. Valor Total: R$735.166,36. Fonte: 280120069 - 2019NE800239 Fonte:
280120069 - 2019NE800241 Fonte: 280120069 - 2019NE800242. Data de Assinatura:
01/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 113214-20214-2019NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 393001

Nº Processo: 50500018033201961.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES -TERR ES T R ES
- ANTT. CNPJ Contratado: 33402892000106. Contratado : ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
NORMAS -TECNICAS ABNT. Objeto: Prestação de serviços de visualização, atualização,
impressão e gerenciamento de Normas Técnicas. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 28/02/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$17.934,80. Fonte: 174039282 -
2019NE800257. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 21/03/2019) 393001-39250-2019NE800143

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393001

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 50500328281201675.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES -TERR ES T R ES
- ANTT. CNPJ Contratado: 03590924000183. Contratado : PLANALTO TRANSPORTADORA
TURISTICA-LTDA. Objeto: A prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 27/03/2019 a 27/03/2020. Valor Total:
R$281.698,56. Fonte: 174039282 - 2019NE800037. Data de Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 393001-39250-2019NE800143

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS DE
TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS

COMUNICADO RELEVANTE N° 9/2019

PROCESSO LICITATÓRIO PARA A SUBCONCESSÃO DO TRECHO FERROVIÁRIO
COMPREENDIDO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE PORTO NACIONAL/TO E ESTRELA D´OESTE/SP

A Comissão de Outorga, constituída pela Portaria nº 365/2017 para conduzir os
trabalhos necessários à realização do processo licitatório para a subconcessão da Ferrovia
Norte Sul Tramo Central (FNS TC), no trecho ferroviário compreendido entre os Municípios
de Porto Nacional, no Estado de Tocantins, e Estrela d'Oeste, no Estado de São Paulo,
torna público o seguinte:

1) Em 02 de outubro de 2018, a ANTT firmou, de forma unilateral, o Primeiro
Termo Aditivo com a concessionária Vale, que opera a Estrada de Ferro Carajás (EFC), em
que impõe diretrizes a serem por ela obedecidas com relação ao exercício de direito de
passagem pela futura subconcessionária da Ferrovia Norte Sul Tramo Central;

2) Em 19 de março de 2019, a EFC, por intermédio da Carta nº 109/GEARG/19,
anexa a este expediente, manifestou sua total anuência com os termos do Termo Aditivo
nº 03, assegurando que o cumprirá em sua integralidade, independentemente do resultado
do leilão, inclusive no que se refere às disposições sobre a disponibilidade de capacidade
e sobre a tarifa máxima de referência para o direito de passagem.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIO
E MULTIMODAL DE CARGAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2015

Processo: 50500.044049/2014-15 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT -
CNPJ: 04.898.488/0001-77 e a Associação Brasileira da Indústria Química ABIQUIM - CNPJ:
62.642.913/0001-69 - Objeto: prorrogar a vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº
001/2015, nos termos da Cláusula Oitava, por mais vinte e quatro meses, a contar de 19
de março de 2019 - Data da Assinatura: 19/03/2019.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 62/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/03/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-
163/PA com vistas a execução de Plano de Trabalho e Orçamento P.A.T.O.. Trecho: Div
MT/PA - Fronteira Brasil/Suriname. Subtrecho: Entr. BR-230 (B) (Rurópolis) - Div.
Rurópolis/Placas. Segmento: km 786,3 - km 836,3. Extensão: 50,00 km. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 22/03/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - Mezanino - Cgcl Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 22/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/04/2019, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO GOMES RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2019) 393003-39252-2018NE800803

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 457/2018

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Infraestrutura, por meio da Coordenação-
Geral de Cadastro e Licitações, torna público aos interessados na licitação do Edital em
epígrafe o Resultado Final de Julgamento, dos grupos 1 e 3, conforme descrito:
Vencedores: GRUPO 1: CONSÓRCIO STE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA
S.A/GISTRAN, com o valor de R$ 8.040.569,02 (oito milhões, quarenta mil, quinhentos
e sessenta e nove reais e dois centavos); GRUPO 3: CONSÓRCIO STE SERVICOS
TECNICOS DE ENGENHARIA S.A/GISTRAN, com o valor de R$ 5.092.295,03 (cinco
milhões, noventa e dois mil, duzentos e noventa e cinco reais e três centavos). Cópia
da Ata poderá ser obtida por meio do sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br .

RODRIGO GOMES RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2019) 393003-39252-2019NE800803

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393027

Número do Contrato: 215/2017.
Nº Processo: 50605000812201690.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 337/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02001296000190. Contratado : UNICA
CONSULTORES DE ENGENHARIA -URBANA SOCIEDADE SIMPLE. Objeto: Terceiro Termo
Aditivo de Suspensão de Prazo. Fundamento Legal: Inc III do Art 57 da Lei 8666/93 e
suas alterações posteriores e na Cláusula Sexta do Contrato . Data de Assinatura:
26/02/2019.

(SICON - 21/03/2019) 393027-39252-2019NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 393020

Número do Contrato: 295/2018.
Nº Processo: 50611500159201766.
PREGÃO SISPP Nº 304/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17579459000194. Contratado : DIEFRA
ENGENHARIA E CONSULTORIA -LTDA. Objeto: Aditivo de suspensão do prazo de vigênca
e execução ao Contrato, para execução dos serviços de apoio aos serv de desapr,
incluindo eleb/rev/complementação de cadastros, elab de relat generico de valores e
de laudos de avaliação, recolhim da docum neces à instr dos proc adm,neces ás obras
de implantação e pav do contorno rodov de Barra do Garças na BR-070/MT,
subtrecho:Entr.BR-158/GO(SUL) - Entr BR-070/158/MT, segmento: estaca 0+000 a
513+1,50, extensão total 9,983 km lote 01B (Lado MT). Fundamento Legal: art. 57, §1º,
inciso III e art 79, 5º da Lei n¨8666/93. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 393020-39252-2019NE800018